
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Καθορισμός των προβλεπόμενων στην παρ. 4 του 

άρθρου 58 του ν. 4807/2021 (Α’ 96) ελάχιστων και 
ανώτατων ορίων τιμών για παροχή υπηρεσιών 
ταφής μουσουλμάνων από τον Οργανισμό Δια-
χείρισης Κτημάτων Βακούφ Ρόδου.

2	 Καθορισμός των προβλεπόμενων στην παρ. 4 του 
άρθρου 58 του ν. 4807/2021 (Α’ 96) ελάχιστων και 
ανώτατων ορίων τιμών για παροχή υπηρεσιών 
ταφής μουσουλμάνων από τον Οργανισμό Δια-
χείρισης Κτημάτων Βακούφ Κω.

3	 Καθορισμός των προβλεπόμενων στην παρ. 4 του 
άρθρου 58 του ν. 4807/2021 (Α’ 96) ελάχιστων και 
ανώτατων ορίων τιμών για παροχή υπηρεσιών 
ταφής μουσουλμάνων από τη Διαχειριστική Επι-
τροπή Μουσουλμανικής Περιουσίας Ξάνθης.

4	 Καθορισμός των προβλεπόμενων στην παρ. 4 του 
άρθρου 58 του ν. 4807/2021 (Α’ 96) ελάχιστων και 
ανώτατων ορίων τιμών για παροχή υπηρεσιών 
ταφής μουσουλμάνων από τη Διαχειριστική Επι-
τροπή Μουσουλμανικής Περιουσίας Κομοτηνής.

5	 Καθορισμός των προβλεπόμενων στην παρ. 4 του 
άρθρου 58 του ν. 4807/2021 (Α’ 96) ελάχιστων και 
ανώτατων ορίων τιμών για παροχή υπηρεσιών τα-
φής μουσουλμάνων από τη Διαχειριστική Επιτρο-
πή Μουσουλμανικής Περιουσίας Διδυμοτείχου.

6	 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 43928/22-08-2024 
υπουργικής απόφασης «Διεύρυνση του έργου 
και των δραστηριοτήτων των Κινητών Ομάδων 
Υγείας (Κ.ΟΜ.Υ.) Ειδικού Σκοπού του Εθνικού Ορ-
γανισμού Δημόσιας Υγείας (Κ.ΟΜ.Υ.-ΕΟΔΥ) του 
άρθρου 1 του ν. 4683/2020» (Β’ 4983).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 108268	 (1)
Καθορισμός των προβλεπόμενων στην παρ. 4 
του άρθρου 58 του ν. 4807/2021 (Α’ 96) ελάχι-
στων και ανώτατων ορίων τιμών για παροχή υπη-
ρεσιών ταφής μουσουλμάνων από τον Οργανι-
σμό Διαχείρισης Κτημάτων Βακούφ Ρόδου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 4807/2021 «Θεσμικό πλαίσιο 

τηλεργασίας, διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό 
του δημοσίου τομέα και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» 
(Α’ 96).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την περ. 22 του άρθρου 119 αυτού, το 
οποίο διατήρησε σε ισχύ με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

3. Το άρθρο 117 του ν. 4821/2021 «Εκσυγχρονισμός 
του Ελληνικού Κτηματολογίου, νέες ψηφιακές υπηρεσίες 
και ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 134).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6118

62251



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62252 Τεύχος B’ 6118/05.11.2024

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.10.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την υπό στοιχεία 88878/Θ1/19.7.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Κανονισμός Λειτουργίας των Ν.Π.Ι.Δ. με τις 
επωνυμίες “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΤΗΜΑΤΩΝ ΒΑ-
ΚΟΥΦ ΚΩ” και “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΤΗΜΑΤΩΝ 
ΒΑΚΟΥΦ ΡΟΔΟΥ”» (Β’ 3960).

12. Την υπό στοιχεία 79076/Θ1/18.7.2023 απόφαση 
με θέμα «Ορισμός του Δ.Σ. του Οργανισμού Διαχείρισης 
Κτημάτων Βακούφ Ρόδου» (ΑΔΑ: 66ΘΗ46ΜΤΛΗ-ΒΛΜ).

13. Την υπό στοιχεία 103103/Θ1/19.9.2023 εισήγηση 
του Προέδρου του Οργανισμού Διαχείρισης Κτημάτων 
Βακούφ Ρόδου.

14. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/744/141005/Β1/8.12.2023 ει-
σήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία 
από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τα ελάχιστα και τα ανώτατα όρια τιμών, 
ανά επιμέρους υπηρεσία ταφής που δύναται να παρέ-
χει ο Οργανισμός Διαχείρισης Κτημάτων Βακούφ Ρόδου, 
καθώς και κάθε άλλο συναφές ζήτημα για την εφαρμο-
γή των ρυθμίσεων του άρθρου 58 του ν. 4807/2021, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ελάχιστα και ανώτατα όρια τιμών ανά επιμέρους 
υπηρεσία ταφής μουσουλμάνων

1. Για την εκσκαφή τάφου:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των διακοσίων πενήντα ευρώ (250,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσί-

ας, το ποσό των τριακοσίων ευρώ (300,00 €).
2. Για την πλύση σορού:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσί-

ας, το ποσό των εκατό ευρώ (100,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσί-

ας, το ποσό των διακοσίων ευρώ (200,00 €).
3. Για αγορά υλικών ενταφιασμού (σάβανα, σανίδια, 

ψάθα, μυρωδικά, πετσέτες κ.λπ.):
Ως ελάχιστο και ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής 

υπηρεσίας, το ποσό των πενήντα ευρώ (50,00 €)
4. Για τη μεταφορά της σορού:
Ως ελάχιστο και ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής 

υπηρεσίας, το ποσό των εκατόν πενήντα ευρώ (150,00 €).

5. Αμοιβή Ιμάμη για την τέλεση κηδείας:
Ως ελάχιστο και ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής 

υπηρεσίας, το ποσό των πενήντα ευρώ (50,00 €).
6. Αμοιβή ψαλτών και βοηθών Ιμάμη για την τέλεση 

κηδείας:
Ως ελάχιστο και ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής 

υπηρεσίας, το ποσό των πενήντα ευρώ (50,00 €). Η αμοι-
βή του θρησκευτικού λειτουργού (Ιμάμη), του μουεζίνη/
ψάλτη ή άλλων βοηθών είναι προαιρετική.

7. Για την αποκλειστική χρήση του χώρου ταφής:
Ως ελάχιστο και ανώτατο όριο τιμής χρέωσης πα-

ροχής υπηρεσίας, το ποσό των εκατόν πενήντα ευρώ 
(150,00 €).

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών	 και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ανάπτυξης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 108266	 (2)
Καθορισμός των προβλεπόμενων στην παρ. 4 
του άρθρου 58 του ν. 4807/2021 (Α’ 96) ελάχι-
στων και ανώτατων ορίων τιμών για παροχή υπη-
ρεσιών ταφής μουσουλμάνων από τον Οργανι-
σμό Διαχείρισης Κτημάτων Βακούφ Κω.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 4807/2021 «Θεσμικό πλαίσιο 

τηλεργασίας, διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό 
του δημοσίου τομέα και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» 
(Α’ 96).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την περ. 22 του άρθρου 119 αυτού, το 
οποίο διατήρησε σε ισχύ με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

3. Το άρθρο 117 του ν. 4821/2021 «Εκσυγχρονισμός 
του Ελληνικού Κτηματολογίου, νέες ψηφιακές υπηρεσίες 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62253Τεύχος B’ 6118/05.11.2024

και ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 134).

4. Το π.δ.142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.10.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την υπό στοιχεία 88878/Θ1/19.7.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Κανονισμός Λειτουργίας των Ν.Π.Ι.Δ. με τις 
επωνυμίες “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΤΗΜΑΤΩΝ ΒΑ-
ΚΟΥΦ ΚΩ” και “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΤΗΜΑΤΩΝ 
ΒΑΚΟΥΦ ΡΟΔΟΥ”» (Β’ 3960).

12. Την υπό στοιχεία 8749/Θ1/25.01.2023 απόφαση 
με θέμα «Ορισμός του Δ.Σ. του Οργανισμού Διαχείρισης 
Κτημάτων Βακούφ Κω» (ΑΔΑ: ΨΝ2Τ46ΜΤΛΗ-ΑΙ1), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 90412/Θ1/11.8.2023 
(ΑΔΑ: 6ΛΖΝ46ΝΚΠΔ-ΦΡ6) απόφαση του Υπουργού Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

13. Την υπό στοιχεία 100305/Θ1/12.9.2023 εισήγηση 
της Προέδρου του Οργανισμού Διαχείρισης Κτημάτων 
Βακούφ Κω.

14. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/745/141010/Β1/8.12.2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με 
την οποία από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τα ελάχιστα και τα ανώτατα όρια τιμών, 
ανά επιμέρους υπηρεσία ταφής που δύναται να παρέχει 
ο Οργανισμός Διαχείρισης Κτημάτων Βακούφ Κω, καθώς 
και κάθε άλλο συναφές ζήτημα για την εφαρμογή των 
ρυθμίσεων του άρθρου 58 του ν. 4807/2021, ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 1 
Ελάχιστα και ανώτατα όρια τιμών ανά επιμέρους 
υπηρεσία ταφής μουσουλμάνων

1. Για την εκσκαφή τάφου:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσί-

ας, το ποσό των εκατόν πενήντα ευρώ (150,00 €).
β) Ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσί-

ας, το ποσό των διακοσίων ευρώ (200,00 €).
2. Για την πλύση σορού:

α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσί-
ας, το ποσό των εκατό ευρώ (100,00 €).

β) Ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσί-
ας, το ποσό των διακοσίων ευρώ (200,00 €).

3. Για αγορά υλικών ενταφιασμού (σάβανα, σανίδια, 
ψάθα, μυρωδικά, πετσέτες κ.λπ.):

α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσί-
ας, το ποσό των εβδομήντα ευρώ (70,00 €).

β) Ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσί-
ας, το ποσό των ογδόντα ευρώ (80,00 €).

4. Για τη μεταφορά της σορού:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσί-

ας, το ποσό των ογδόντα ευρώ (80,00 €).
β) Ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσί-

ας, το ποσό των εκατό ευρώ (100,00 €).

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών	 και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ανάπτυξης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 108264/Θ1	 (3)
Καθορισμός των προβλεπόμενων στην παρ. 4 
του άρθρου 58 του ν. 4807/2021 (Α’ 96) ελάχι-
στων και ανώτατων ορίων τιμών για παροχή 
υπηρεσιών ταφής μουσουλμάνων από τη Δια-
χειριστική Επιτροπή Μουσουλμανικής Περιου-
σίας Ξάνθης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 4807/2021 «Θεσμικό πλαίσιο 

τηλεργασίας, διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του 
δημοσίου τομέα και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 96).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την περ. 22 του άρθρου 119 αυτού, το 
οποίο διατήρησε σε ισχύ με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62254 Τεύχος B’ 6118/05.11.2024

3. Τον ν. 3647/2008 «Διοίκηση και διαχείριση των Βα-
κουφίων της Μουσουλμανικής Μειονότητας στη Δυτική 
Θράκη και των περιουσιών τους» (Α’ 37).

4. Το π.δ.142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.10.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την υπ’ αρ. 70893/15.5.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης (ΑΔΑ: Ψ7ΗΔΟΡ1Υ-7ΦΘ).

12. Την υπό στοιχεία 107132/Θ1/26.9.2023 εισήγηση 
του Προέδρου του Οργανισμού Διαχείρισης Μουσουλ-
μανικής Περιουσίας Ξάνθης.

13. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/742/141002/Β1/8.12.2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με 
την οποία από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τα ελάχιστα και τα ανώτατα όρια τιμών, 
ανά επιμέρους υπηρεσία ταφής που δύναται να παρέ-
χει η Διαχειριστική Επιτροπή Μουσουλμανικής Περι-
ουσίας Ξάνθης, καθώς και κάθε άλλο συναφές ζήτημα 
για την εφαρμογή των ρυθμίσεων του άρθρου 58 του 
ν. 4807/2021, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ελάχιστα και ανώτατα όρια τιμών ανά επιμέρους 
υπηρεσία ταφής μουσουλμάνων

1. Για την εκσκαφή τάφου:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των εκατόν είκοσι ευρώ (120,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των εκατό πενήντα ευρώ (150,00 €).
2. Για την πλύση σορού:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των πενήντα ευρώ (50,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των εκατόν είκοσι ευρώ (120,00 €).
3. Για αναγγελία θανάτου στα τεμένη εντός της περι-

φερειακής ενότητας που βρίσκεται ο φορέας:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό δέκα ευρώ (10 €),

β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-
σίας, το ποσό των είκοσι ευρώ (20 €).

4. Για αγορά υλικών ενταφιασμού (σάβανα, σανίδια, 
ψάθα, μυρωδικά, πετσέτες κ.λπ.):

α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-
σίας, το ποσό των εκατό σαράντα ευρώ (140 €),

β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-
σίας, το ποσό των τριακοσίων ευρώ (300 €).

5. Για τη μεταφορά της σορού:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των πενήντα λεπτών (0,50 €) ανά χιλιό-
μετρο,

β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-
σίας, το ποσό του ενός ευρώ (1,00 €).

Στις ανωτέρω τιμές δεν συμπεριλαμβάνεται το κόστος 
των διοδίων.

Η υπηρεσία μεταφοράς σορού εντός των ορίων του 
Δήμου Ξάνθης παρέχεται δωρεάν από τη Διαχειριστική 
Επιτροπή Μουσουλμανικής Περιουσίας Ξάνθης.

6. Αμοιβή Ιμάμη για την τέλεση κηδείας:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των πενήντα ευρώ (50,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των εκατό ευρώ (100,00 €).
7. Αμοιβή ψαλτών και βοηθών Ιμάμη για την τέλεση 

κηδείας:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των σαράντα ευρώ (40,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των πενήντα ευρώ (50,00 €).
8. Για τη χορήγηση άδειας κατασκευής ταφικού μνη-

μείου:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης, το ποσό των εκατό 

πενήντα ευρώ (150,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης, το ποσό των δια-

κοσίων πενήντα ευρώ (250,00 €).
9. Για τη χορήγηση δικαιώματος ενταφιασμού στα 

νεκροταφεία της Ξάνθης που διαχειρίζεται ο φορέας:
Ως ελάχιστο και ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής 

υπηρεσίας, το ποσό των τριάντα ευρώ (30,00 €).

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών	 και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ανάπτυξης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62255Τεύχος B’ 6118/05.11.2024

Αριθμ. 108262/Θ1	 (4)
Καθορισμός των προβλεπόμενων στην παρ. 4 
του άρθρου 58 του ν. 4807/2021 (Α’ 96) ελάχι-
στων και ανώτατων ορίων τιμών για παροχή υπη-
ρεσιών ταφής μουσουλμάνων από τη Διαχειρι-
στική Επιτροπή Μουσουλμανικής Περιουσίας 
Κομοτηνής.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 4807/2021 «Θεσμικό πλαίσιο 

τηλεργασίας, διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του 
δημοσίου τομέα και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 96).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την περ. 22 του άρθρου 119 αυτού, το 
οποίο διατήρησε σε ισχύ με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

3. Τον ν. 3647/2008 «Διοίκηση και διαχείριση των Βα-
κουφίων της Μουσουλμανικής Μειονότητας στη Δυτική 
Θράκη και των περιουσιών τους» (Α’ 37).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.10.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την υπ’ αρ. 70856/15.5.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
με θέμα «Ορισμός Διαχειριστικής Επιτροπής Μουσουλμα-
νικής Περιουσίας Κομοτηνής» (ΑΔΑ: ΨΖΔ1ΟΡ1Υ-ΓΤΗ).

12. Την υπό στοιχεία 103364/Θ1/19.9.2023 εισήγηση 
του Προέδρου του Οργανισμού Διαχείρισης Μουσουλ-
μανικής Περιουσίας Κομοτηνής.

13. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/741/141011/Β1/8.12.2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με 
την οποία από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τα ελάχιστα και τα ανώτατα όρια τιμών, 
ανά επιμέρους υπηρεσία ταφής, που δύναται να παρέ-
χει η Διαχειριστική Επιτροπή Μουσουλμανικής Περιου-
σίας Κομοτηνής, καθώς και κάθε άλλο συναφές ζήτημα 
για την εφαρμογή των ρυθμίσεων του άρθρου 58 του 
ν. 4807/2021, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ελάχιστα και ανώτατα όρια τιμών ανά επιμέρους 
υπηρεσία ταφής μουσουλμάνων

1. Για την εκσκαφή τάφου:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των διακοσίων ευρώ (200,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των τριακοσίων ευρώ (300,00 €).
2. Για την πλύση σορού:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των εξήντα ευρώ (60,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των ογδόντα ευρώ (80,00 €).
3. Για αναγγελία θανάτου στα τεμένη εντός της περι-

φερειακής ενότητας που βρίσκεται ο φορέας:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό είκοσι ευρώ (20,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των τριάντα ευρώ (30,00 €).
4. Για αγορά υλικών ενταφιασμού (σάβανα, σανίδια, 

ψάθα, μυρωδικά, πετσέτες κ.λπ.):
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των εκατό ευρώ (100,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των εκατό είκοσι ευρώ (120,00 €).
5. Για τη μεταφορά της σορού:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσίας, 

το ποσό των πενήντα λεπτών (0,50 €) ανά χιλιόμετρο,
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό του ενός ευρώ (1,00 €).
6. Αμοιβή Ιμάμη για την τέλεση κηδείας:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των σαράντα ευρώ (40,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των ογδόντα τριάντα ευρώ (80,00 €).
7. Αμοιβή ψαλτών και βοηθών Ιμάμη για την τέλεση 

κηδείας:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των πενήντα ευρώ (50,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των εξήντα ευρώ (60,00 €).
8. Για τη χορήγηση άδειας κατασκευής ταφικού μνη-

μείου:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των τετρακοσίων ευρώ (400,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των χιλίων ευρώ (1.000,00 €).
9. Δωρεά υπέρ Τεμενών Κομοτηνής:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των εβδομήντα ευρώ (70,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των εκατόν δέκα ευρώ (110,00 €).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62256 Τεύχος B’ 6118/05.11.2024

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών	 και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ανάπτυξης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 108261/Θ1	 (5)
Καθορισμός των προβλεπόμενων στην παρ. 4 
του άρθρου 58 του ν. 4807/2021 (Α’ 96) ελάχι-
στων και ανώτατων ορίων τιμών για παροχή υπη-
ρεσιών ταφής μουσουλμάνων από τη Διαχειρι-
στική Επιτροπή Μουσουλμανικής Περιουσίας 
Διδυμοτείχου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 4807/2021 «Θεσμικό πλαίσιο 

τηλεργασίας, διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του 
δημοσίου τομέα και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 96).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την περ. 22 του άρθρου 119 αυτού, το 
οποίο διατήρησε σε ισχύ με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

3. Τον ν. 3647/2008 «Διοίκηση και διαχείριση των Βα-
κουφίων της Μουσουλμανικής Μειονότητας στη Δυτική 
Θράκη και των περιουσιών τους» (Α’ 37).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.10.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την υπ’ αρ. 151477/14.11.2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
με θέμα «Ορισμός Διαχειριστικής Επιτροπής Μουσουλμα-
νικής Περιουσίας Διδυμοτείχου» (ΑΔΑ: Ψ7Ν6ΟΡΙΥ-ΣΥΨ).

12. Την υπό στοιχεία 100726/Θ1/13.9.2023 εισήγηση 
του Προέδρου του Οργανισμού Διαχείρισης Μουσουλ-
μανικής Περιουσίας Διδυμοτείχου.

13. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/740/141021/Β1/8.12.2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με 
την οποία από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τα ελάχιστα και τα ανώτατα όρια τιμών, 
ανά επιμέρους υπηρεσία ταφής, που δύναται να παρέχει 
η Διαχειριστική Επιτροπή Μουσουλμανικής Περιουσίας 
Διδυμοτείχου, καθώς και κάθε άλλο συναφές ζήτημα 
για την εφαρμογή των ρυθμίσεων του άρθρου 58 του 
ν. 4807/2021, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ελάχιστα και ανώτατα όρια τιμών ανά επιμέρους 
υπηρεσία ταφής μουσουλμάνων

1. Για την εκσκαφή τάφου:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των διακοσίων ευρώ (200,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των τριακοσίων ευρώ (300,00 €).
2. Για την πλύση σορού:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των εκατόν είκοσι ευρώ (120,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των εκατόν πενήντα ευρώ (150,00 €).
3. Για αναγγελία θανάτου στα τεμένη εντός της περι-

φερειακής ενότητας που βρίσκεται ο φορέας:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό δέκα ευρώ (10,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των είκοσι ευρώ (20,00 €).
4. Για αγορά υλικών ενταφιασμού (σάβανα, σανίδια, 

ψάθα, μυρωδικά, πετσέτες κ.λπ.):
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των διακοσίων ευρώ (200,00 €),
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό των τριακοσίων ευρώ (300,00 €).
5. Για τη μεταφορά της σορού:
α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό του ενός ευρώ (1,00 €) ανά χιλιόμετρο,
β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-

σίας, το ποσό του ενός ευρώ και τριάντα λεπτών (1,30  €) 
ανά χιλιόμετρο.

6. Αμοιβή Ιμάμη για την τέλεση κηδείας:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62257Τεύχος B’ 6118/05.11.2024

α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-
σίας, το ποσό των εκατόν είκοσι ευρώ (120,00 €),

β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-
σίας, το ποσό των εκατόν εξήντα ευρώ (160,00 €).

7. Αμοιβή ψαλτών και βοηθών Ιμάμη για την τέλεση 
κηδείας:

α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-
σίας, το ποσό των ογδόντα ευρώ (80,00 €).

β) ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρε-
σίας, το ποσό των εκατόν είκοσι ευρώ (120,00 €).

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας	 Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών	 και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ανάπτυξης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. Δ1α/ΓΠ.οικ. 50064	 (6)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 43928/22-08-2024 
υπουργικής απόφασης «Διεύρυνση του έργου 
και των δραστηριοτήτων των Κινητών Ομάδων 
Υγείας (Κ.ΟΜ.Υ.) Ειδικού Σκοπού του Εθνικού Ορ-
γανισμού Δημόσιας Υγείας (Κ.ΟΜ.Υ.-ΕΟΔΥ) του 
άρθρου 1 του ν. 4683/2020» (Β’ 4983).

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 29 και την παρ. 1α του άρ-

θρου 50 του ν. 5102/2024 «Δράσεις δημόσιας υγείας - 
Ρυθμίσεις για την ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 55).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-
νονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data 
Protection Regulation - GDPR) (L 119/1).

3. Το άρθρο τεσσαρακοστό τέταρτο της από 20.03.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 68), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α’ 83).

4. Τον ν. 4675/2020 «Πρόληψη, προστασία και προ-
αγωγή της υγείας ανάπτυξη των υπηρεσιών δημόσιας 
υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 54).

5. Τον ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), ρυθμίσεις για τα προϊόντα κα-
πνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 161).

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, για την προ-
στασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

11. Την υπό στοιχεία Υ14/9-7-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).

12. Την υπό στοιχεία ΑΠ:Β2α,Β1α/οικ.30994/6-6-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε της 
παρ. 5 του άρθρου 24, του ν. 4270/2014 (Α’ 143), σύμφω-
να με την οποία δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και 
του προϋπολογισμού του ΕΟΔΥ.

13. Την υπό στοιχεία 43928/22-08-2024 απόφαση 
της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας «Διεύρυνση του 
έργου και των δραστηριοτήτων των Κινητών Ομάδων 
Υγείας (Κ.ΟΜ.Υ.) Ειδικού Σκοπού του Εθνικού Οργανι-
σμού Δημόσιας Υγείας (Κ.ΟΜ.Υ.-ΕΟΔΥ) του άρθρου 1 
του ν. 4683/2020» (Β’ 4983).

14. Την από 20.09.2024 ηλεκτρονική αλληλογραφία 
από το γραφείο της Αναπληρώτριας Υπουργού, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 43928/22-08-2024 
(Β’ 4983) υπουργικής απόφασης «Διεύρυνση του έργου 
και των δραστηριοτήτων των Κινητών Ομάδων Υγεί-
ας (Κ.ΟΜ.Υ.) Ειδικού Σκοπού του Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (Κ.ΟΜ.Υ.-ΕΟΔΥ) του άρθρου  1 του 
ν. 4683/2020» ως εξής:

Το άρθρο 4 τροποποιείται εν συνόλω και πλέον δια-
μορφώνεται ως εξής:

1. Κατά την εκτέλεση των παρεχόμενων υπηρεσιών 
του άρθρου 2 της παρούσης το προσωπικό των Κ.ΟΜ.Υ. - 
ΕΟΔΥ συμμορφώνεται προς το σύνολο των ρυθμίσεων 
για την προστασία του ατόμου έναντι της επεξεργασίας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62258 Τεύχος B’ 6118/05.11.2024

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και, ιδίως, εκείνες 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-
νονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data 
Protection Regulation - GDPR).

Στο πλαίσιο αυτό, οι Κ.ΟΜ.Υ. - ΕΟΔΥ, στο μέτρο που 
διενεργούν επεξεργασίες (καταχωρίσεις) στα συστήματα 
αρχειοθέτησης για τα οποία υπεύθυνος επεξεργασίας 
είναι το Υπουργείο Υγείας (και, ιδίως, στο Σύστημα Ηλε-
κτρονικής Συνταγογράφησης και στα Εθνικά Μητρώα 
Ασθενών) επέχουν θέση εκτελούντων την επεξεργασία, 
κατά την έννοια του άρθρου 4 στοιχ. (8) του ΓΚΠΔ (GDPR), 
για λογαριασμό του Υπουργείου Υγείας, ως υπεύθυνου 
επεξεργασίας, και επιφορτίζονται με όλες τις υποχρε-
ώσεις που θέτουν για τον εκτελούντα την επεξεργασία 
οι διατάξεις του ΓΚΠΔ και ιδίως εκείνες του άρθρου 28 
παρ. 3. Ο Υπεύθυνος Προστασίας Δεδομένων (DPO) του 
Υπουργείου Υγείας, ως υπεύθυνος επεξεργασίας, πα-
ρακολουθεί τη συμμόρφωση των Κ.ΟΜ.Υ. - ΕΟΔΥ προς 
τις διατάξεις του ΓΚΠΔ και κάθε άλλης ρύθμισης για την 
προστασία του ατόμου έναντι της επεξεργασίας δεδομέ-
νων του προσωπικού χαρακτήρα, με τη συνεργασία των 

Υπευθύνων Προστασίας Δεδομένων (DPO) του ΕΟΔΥ 
και της ΗΔΙΚΑ Α.Ε., ως εκτελούντων την επεξεργασία για 
λογαριασμό του Υπουργείου Υγείας.

2. Στην περίπτωση συνδρομής στο παρεχόμενο έργο 
πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας οι Κ.ΟΜ.Υ.  - ΕΟΔΥ 
επέχουν θέση εκτελούντων την επεξεργασία, κατά την 
έννοια του άρθρου 4 στοιχ. (8) του ΓΚΠΔ (GDPR), για 
λογαριασμό της οικείας κατά περίπτωση Δ.Υ.ΠΕ., ως 
υπεύθυνης επεξεργασίας, και επιφορτίζονται με όλες 
τις υποχρεώσεις που θέτουν για τον εκτελούντα την επε-
ξεργασία οι διατάξεις του ΓΚΠΔ και ιδίως εκείνες του 
άρθρου 28 παρ. 3.

3. Ο Υπεύθυνος Προστασίας Δεδομένων (DPO) του 
Υπουργείου Υγείας παρακολουθεί τη συμμόρφωση των 
Κ.ΟΜ.Υ. - ΕΟΔΥ προς τις διατάξεις του ΓΚΠΔ και κάθε 
άλλης ρύθμισης για την προστασία του ατόμου έναντι 
της επεξεργασίας δεδομένων του προσωπικού χαρα-
κτήρα, με τη συνεργασία των Υπευθύνων Προστασίας 
Δεδομένων (DPO) του ΕΟΔΥ και των Δ.Υ.Π.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Σεπτεμβρίου 2024

Η Αναπληρώτρια Υπουργός

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061180511240008*


		2024-11-05T21:40:49+0200




